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Мили приятели, 

Последните два месеца извадиха живота на всички ни 
от релси. Една невидима за човешкото око „корона“ 
скорострелно обиколи целия свят, покосявайки живота  
на хиляди хора, парализирайки дейността на общест-
вени и частни институции, всявайки в сърцата страх, 
неувереност и дори паническо очакване за свършека на 
вселената. 
Необичайното присъствие на думата „корона“ в име-

то на вируса SARS-CoV-2 навява мрачна асоциация за 
една друга корона – от остри тръни, – поета от нашия   
Спасител в деня на екзекуцията Му. Разпети петък 
тази пролет се оказа карантинен и виртуален, но пре-
ди две хилядолетия съвсем реално и болезнено на този 
ден Христос се е нагърбил с греховете на целия свят 
и се е оставил да го умъртвят по най-унизителен  
начин. Оплют, охулен и опозорен, Той безмълвно е 
пристъпвал към Голготското възвишение, воден от 
мисията на Месията, че „както Мойсей издигна зми-
ята в пустинята, така трябва да бъде издигнат и 
Човешкият син – и всеки, който повярва в Него, да не 
погине, а да има вечен живот“ (Йоан 3:14-15). 
При първото си идване Исус поема корона от тръни и 

отдава живота си за нашето изкупление. 
При второто си идване Той ще носи друга корона –  

впрочем „много корони“ (Откр. 19:12). Ще бъде увенчан 
в блясък и слава и ще учреди в пълнота и съвършенство  
новото царство. 
А междувременно на нас се възлага отговорността 

да прокламираме това царство независимо от всички 
други временно властващи корони. 

В ТОЗИ БРОЙ Коя е нашата корона?
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От 13 март до 13 май 2020 г.  
властите въведоха извънред-
но положение поради обявена-
та от СЗО пандемия с виру-
са SARS-CoV-2, познат още 
като новия коронавирус. 
За няколко седмици предиз-

виканото от ви руса заболя-
ване COVID-19 (COrona VIrus 
Disease ‘19) доведе до почти 
пълно парализиране на кул-
турни, обществени, спортни, 
политически, благотворител-
ни и религиозни събития. 
В глобален план през март и 

април болестта допринесе за 
смъртта на повече от 200  
хиляди души. Въпреки че 
са ма та Covid-19 не е смърто-
носна, тя катализира други 
тежки „придружаващи забо-
лявания“, поставяйки по този  
начин в риск хора в преклон-
на възраст или страдащи от 
по-сериозни болести като 
диабет, белодробни пробле-
ми, имунна недостатъчност, 
затлъстяване и др. 
България реагира на пандеми-

ята с въвеждане на извънред-
но положение и ограничаване  
на редица граждански права. 
Беше създаден и Национален 
оперативен щаб, чиято цел 
бе да координира ситуацията. 

Сред мерките в специалния 
Закон за извънредното поло
жение бяха включени забрани 
за публични събрания, ограни-
чения в движението, носене  
на маски. Бе преустановена  
работата на обществени  
институции, детски градини, 
училища и ВУЗ-ове, театри, 
ресторанти, магазини. 
Макар че властите така и не 

издадоха забрана за провеж-
дане на религиозни събрания, 
много църкви взеха решение 
да заменят присъствените си  
богослужения с излъчвания в 
онлайн платформи. Мотивът  
зад това бе да покажат соли-
дарност с българското обще-
ство и да предпазят болните 
и уязвимите от риск. 
Други църкви предпочетоха 

да продължат богослужени-
ята си, въвеждайки препоръ-
чаните от властите мерки: 
дезинфекциране на помеще-
нията, дистанция между вяр-
ващите, носене на мас ки. 
Макар в отделни случаи да се 

чуха критики от едните към 
другите, като цяло вярващи-
те запазиха дух на единство 
и показаха готовност да реа-
гират в изключително труд-
на и непозната обстановка. 

Кризата със социалната дис-
танция и породилата се пани-
ка създаде възможност пред 
християните да търсят нови  
форми на служение. Въпреки 
някои пословични слабости на  
българския евангелизъм (като  
лековерното и безкритично 
поглъщане на фалшиви нови-
ни, поддаването на апокалип-
тични сценарии и споделяне-
то на откровени глупости) 
огромната част от църквите  
показаха вярност към прин-
ципите на Христовия закон. 
Въпреки кризата те намира-

ха нови и творчески начини 
да проповядват Писанието, 
да полагат грижи за „ония, 
най-малките“, да изграждат 
вярващите в святост, да се 
покланят на Господа в славо-
словие, да покажат Христо-
вата любов към отхвърления,  
уязвимия, отчаяния, болния. 
Сега пред църквата излизат 

нови предизвикателства. Как 
ще се справим този път? 

 

месечен бюлетин на СЕБЦ

Съюзът на евангелските баптистки църкви в България 
(СЕБЦ) е вероизповедание, регистрирано по ФД №1666/2003 г.  
на Софийски градски съд на основание чл. 15-18 от Закона за 
вероизповеданията в България. Съюзът е учреден в Чирпан 
през 1908 г.  Член е на Световния баптистки алианс (BWA),  
на Европейската баптистка федерация (EBF), както и на 
Обединени евангелски църкви в България (ОЕЦ). 

The Union of Evangelical Baptist Churches in Bulgaria was founded in 1908.  
It is the traditional Baptist denomination in Bulgaria. The BBU is member of 
the Baptist World Alliance, the European Baptist Federation, as well as  
the Bulgarian Evangelical Alliance. 

Съюз на евангелските баптистки църкви в България 
адрес:  София 1303, ул. Осогово 86
ел. поща:  bgbaptistunion@gmail.com 
председател:  0888 236 045
ген. секретар:  0892 250 517 
офис:   0888 956 437

АРХИВ
Бюлетин 2019-04
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Бюлетин 2019-06
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Бюлетин 2019-11
Бюлетин 2019-12
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Предназначението на бюлетина е  
да предоставя актуална информация 
за евангелския живот и в частност 

за събития и развития, които касаят 
вярващи и църкви от Баптисткия съюз. 
От линковете вляво можете да свалите  

стари броеве на месечния бюлетин  
на СЕБЦ. Списва се от април 2019 г. 
Разпространява се в PDF формат.  

За отваряне ползвайте Adobe Reader. 

Ако искате да абонирате някого 
 за бюлетина, препратете му го и  

го насърчете да ни пише лично с молба  
да го получава по имейл. Ако не желаете  
да получавате бюлетина, подайте ни  

молба за отписване на този линк. 
За да се свържете с офиса на СЕБЦ, 

използвайте контактите вляво.  
Очак ваме вашите свидетелства, 

разкази от църковния живот, размисли, 
споделени стихове, предложения.

Духовни служения 
в социална дистанция 

полезни връзки 
за Covid-19: 

сайт на СЗО

официална 
информация

от МЗ

worldometer
статистика

инфографика
с мерките на ЕС

рубрика „covid“ 
във в. Капитал

хронология в 
Свободна Европа

актуални данни
от БиБиСи 

баптистки
ВЕСТИЛНИК

РЕ
Д

А
К

Ц
И

О
Н

Н
А

 К
О

Л
О

Н
К

А



Месечен бюлетин на СЕБЦ                           3

баптистки
ВЕСТИЛНИК

В свое писмо ап. Павел изра-
зява пожелание за прияте-
лите си да растат и да изо-
билстват „в любов един към 
другиго и към всички“, а сър-
цата им да бъдат „непорочни 
в святост пред нашия Бог“. 
С такава изповед ръковод-

ството на СЕБЦ подготви 
тридневна конференция за 
водачи на църкви и техните 
брачни партньори. Целта на 
събитието беше да даде въз-
можност на служители заед-
но да измолят от Бога отво-
рени врати и прави пътища, 
за да общуват пълноценно 

в Христос, да се изграждат 
и насърчават взаимно, да 
растат в любовта и да се 
утвърждават в святост. 
Програмата включваше поу-

чения, свидетелства, групови  
дискусии, свободно общение. 
Присъстваха водачи от 23 

съюзни църкви, като мнози-
на от тях бяха заедно със 
своите съпруги или съпрузи. 
Темата на конференцията бе 
„Работата в екип“. 
В началото гостите участ-

ваха в редовно богослу-
жение на църквата дома-
кин. Имаше представители 

на баптистките църкви в 
Пловдив, Лом, Монтана, 
София, Беркови ца, Дамяница, 
Перник, Казанлък, Дупница, 
Якимово, Радомир, Варна, 
Гър мен, Гоце Делчев, Васи-
ловци, Сандан ски. 
„Желанието ни е поне два 

пъти годишно да събираме 
заедно водачите и техните 
половинки, било национал-
но, било регионално“, отбе-
ляза председателят на СЕБЦ 
Теодор Опренов при открива-
нето на конференцията. 
С прочит от I Лет.12:32 той 

подчерта необхо димостта в 
днешната църква да има хора, 
които „разбират времена-
та“ и знаят как да постъп-
ва Божият народ. Пасажът 
говори за двеста души, които 
с единст во подкрепят служе-
нието на Давид. Пред нашия 
съюз имаме предизвикател-
ство, подчерта п-р Опренов. 
Ние сме поизгубили острота-
та от това, каква е нашата 
мисия: да се спасяват хора. 

Призванието да изграждаме екипи 
за духовното поприще
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Тридневна конференция за водачи на баптистки църкви и 
техните семейства беше проведена в началото на март. 
Домакин беше Евангелска баптистка църква (Сандански). 
Близо шейсет души от 23 съюзни църкви взеха участие  
в първата за 2020 г. национална конференция на СЕБЦ. 

5-7 март 2020 г.
Сандански 

Снимков албум 
с избрани кадри
от събитието

разгледайте 
във Фейсбук
страницата

на СЕБЦ тук

пълен набор 
от снимките:

на следния линк
(временен линк)

В ПРОГРАМАТА
▶ Участие в богослужение на ЕБЦ Сандански 
▶ „Четиридесет години зад амвона“ (Димитър Подгорски) 
▶ „Какво озна чава екипната работа“ (Георги Тодоров) 
▶ „Как се развива нашият съюз“ (Теодор Опренов) 
▶ „Предизвикателства пред деца та на служителя“ (Георги Тодоров) 
▶ „Аз и моят дом ще служим на Господа“ (Герги на Кирякова)
▶ „Да предадем щафетата на следващото поколение“ (Демчо Илиев) 
▶ „Четири типа водачи и взаимодействието им в криза“ (Т. Опре нов)
▶ „Заедно“ (Стойчо Ников) 

▷▷
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За да можем да се съсредото-
чим в обновяването на духов-
ната ни мисия, самите ние 
трябва да бъдем готови Бог 
да изгражда в нас единство 
и да ни превърне във водачи, 
които разбират времената. 

В първата сесия пастирят 
на църквата домакин Дими-
тър Подгорски сподели свое-
то свидетелство, след като 
през 2019 г. той отбеляза 40 
години служение зад амвона. 
П-р Подгорски започна разка-

за си с прочит от Марк 6:56.  
Той описа обръщението си 
към Бога, казармените годи-
ни, следването в Духовната 
академия, натиска от кому-
нистическата власт, начало-
то на служението в Сандан-
ски и Божието водителство. 
В края на сесията той подчер-

та ролята на съвестта в слу-
жението. „Проповядването 
на Божието слово е с цел да 
се променя съвестта. Това е 
задачата“, отбеляза той. 

С прочит от Екл. 4:9-12 пас-
тир Георги Тодоров подхва-
на първата тема за петъч-
ния ден: „Какво представля-
ва екипът?“ 
Той представи седем принци-

па за динамичната работа в  
екип с надеждата, че те ще 
дадат основа за съвместна-
та ни работа като съюз.  
Те бяха извлечени и от 
Филипяни 3:13-14 и 2:1-9 и 
включваха: крайната посока,  
мотивацията, сплотеност  та,  
адап тив  ност та, отдаденост
та, съ труд ни че ст во  то ни и 
от чет ността. 

Конференцията се проведе  
година след XXXVI конгрес 
на СЕБЦ, при който беше 
даден мандат на ново съюзно 
ръководство. Затова втора-
та сесия за деня беше повод 
да изпитаме себе си и служе-
нието си. Какво се промени 
и как пораснахме през тези 
12 месеца? Къде се намира-
ме  като съюз и като църк ви? 
Изграждаме ли бъдещи водачи 
и учим ли се на екипна рабо-
та? Как изглежда нашето 
благовестие и ученичество? 

Дискусията се проведе първо 
в малки групи, а след това и с 
изказвания. Основно тя след-
ваше няколко въпроса: Добро 
нещо ли е работата в екип? 
Кои дела в църквата ви изиск
ват работа в екип? Какво ни 
пречи да работим заедно в 
екип? Как можем да решим 
проблема? Кой е найголеми
ят враг на екипната работа 
във вашата църква? Какво 
правим, след като го разпоз
наем? Кое е важното според 
вас за един църковен екип? 
След това председателят на 

съюза Теодор Опренов напра-
ви преглед на първата година 
от мандата. С малки изклю-
чения църквите ни са живи и 
активни. Има и сериозни про-
блеми, които хората изпит-
ват: затворени църкви, раз-
бити семейства, напускане 
на служението, спорове и раз-
деления, чувства на самот-
ност и изоставеност. 

Служителите ни правят и 
немалко жертви за делото. 
Понасят се несгоди. Някои 
са поставили църквата пред 

семейството си. Не пола-
гат грижи за здравето си. Не 
сформират екипи за служе-
нието, трудно се доверяват. 
Не пазим идентичността си  

като баптисти. Допускаме 
цяла палитра от битуващи в 
мрежата учения. Мързеливи 
сме в подготовката си. 

Освен тези слабости оба-
че има и насърчителни раз-
вития, изтъкна п-р Опренов. 
Пастирите са посветени на 
призванието си. Работата на 
Баптисткия институт беле-
жи добро развитие. Има реги-
онални събрания на служите-
ли за взаимна подкрепа. 
На конгреса беше приета и 

програма за финансово оздра-
вяване на съюза. Тя вече дава 
плодове. Църквите изплащат 
съюзната вноска. СЕБЦ няма 
дългове. Бог е милостив. 
В заключение п-р Т. Опренов 

посочи, че тези конференции 
са време да се насърчим да 
работим заедно и да вземаме 
общи решения, които черта-
ят посоките на развитие. 
Вечерните сесии започнаха 

с тема на п-р Георги Тодоров 
върху предизвикателствата, 
с които се сблъскват децата 
на служителите. Той основа  
темата си върху Ефес. 6:4 и 
изброи 12 области, в които 
всеки родител в служение би 
трябвало да е нащрек. 

▷▷

▷▷ 
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Някои от тях включват: 
пренебрег ване на децата 
заради служението; свръх 
високи очаква ния към тях; 
обезсърчение; натоварване 
на църковни проблеми върху 
детето и др. 
В следващата сесия Гергина 

Кирякова обърна внимание на 
здравословните отношения в 
семейството на водача. 

Тя предупреди за грешки като 
липсата на единомислие, на 
споделяне, на молитви заедно.  
Всеки брак преминава през 
сезони, които имат определе-
но предназначение. Но воде-
щият принцип на семейство-
то е Ис. Нав. 24:15. 
Късната вечерна проповед 

беше подготвена от Демчо 
Илиев, водач на баптистката 
църква в кв. Изгрев. С цитат 
от II Тим. 3:10-11 той насо-
чи вниманието върху предава-
нето на щафетата на поколе-
нието след нас. Ролята ни е „да 
напълним тяхното сърце, за да 
са подготвени за Бога с цялата 
си любов“, изтъкна той. 

Водачът трябва преди всич-
ко да бъде слуга. Това е основ-
ният пример, който ще  
оставим на тези след нас. 
Виждаме го при Мойсей и 
Исус Навин, при Илия и Елисей 
и при Павел и Тимотей. 
Последният ден на конферен-

цията започна с упражнение,  
разработено от консултанта  
Дан Бътри за четири типа 
хора, които помагат на екипа 
да постигне промени. 
Текст от Псалом 86 послужи 

за основа за идентифициране 

на силните страни на чети-
рите вида подход, които 
Бътри нарича „помощник“, 
„организатор“, „застъпник“ 
и „бунтар“. 
След като описа чертите на 

всеки тип, п-р Опренов орга-
низира упражнение, при кое-
то участниците в конферен-
цията сами се разпределиха 
според наклонностите си. 

С дискусия всяка от четири-
те групи очерта собствени-
те си силни и слаби страни, 
както и тези на останалите 
три типа хора. Представи-
тели на групите докладваха 
пред цялото събрание до как-
во са достигнали при обсъж-
дането на темата. Общата 
дискусия очерта интересни и 
полезни явления и тенденции 
в сферата на сработване-
то между различните видове 
характери. 
Ако апостол Павел призовава  

филипяните (а и нас) да про-
явяват в пълнота „насърче-
ние“, „утеха в любовта“, „об-
щение в Духа“, „милосърдие и 
състрадание“, „една и съща 
любов“, „единодушие и еди-
номислие“ (Фил. 2:1-2), тази 
дискусия ни показа как тези 
неща изглеждат на практика 
и ни даде насоки за съработ-
ничеството ни като духовни 
служители. 

Специален момент в третия 
ден на конференцията беше 
представянето на семейство  
Димчо и Славяна Славчеви, 
чиято венчавка се състоя на 
28 февруари, броени дни пре-
ди срещата в Сандански. 

Събранието с радост прине-
се молитви за младата двой-
ка и им пожела изобилни бла-
гословения в семеен план и в 
служението в Дупница. Димчо  
сподели няколко думи за цен-
ността на семейния живот и 
пожела в съюза да има млади 
хора да се посвещават един 
на другиго в свят брак. 
Конференцията завърши с 

насърчителна проповед от 
п-р Стойчо Ников под надслов  
„Заедно“, която бе основана 
върху текст от Деяния на 
апостолите 18:1-18. Накрая 
п-р Митко Подгорски заедно 
с няколко пастири от слу жиха 
Господня трапеза.

Служението на църковния 
водач и товарът върху него-
вото семейство са специфич-
ни неща, които изискват вни-
мание и духовна грижа. Като 
семейство от църкви СЕБЦ 
може да бъде стабилен един-
ствено когато семейства-
та на водачите са силни във 
вярата: когато Божието 
слово е наша основа, кога-
то Божият Дух е наш води-
тел, когато Божията любов 
е съдържанието на отноше-
нията ни. 
Следващата конференция за 

водачи на църкви от СЕБЦ се 
предвижда да бъде в град Лом 
в началото на ноември. 

▷▷ 
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През последните дни на фев-
руари в регионалния център 
на ББИ в град Лом се прове-
де курс по Църковна история. 
В курса се включиха седем-

найсет студенти и слуша-
тели от църкви в Лом, Мла-
деново, Василовци, Якимово, 
Козло дуй и Алти мир. Лектор 
беше пастир Теодор Опренов, 
а темата вече е преподава-
на в останалите центрове  
на ББИ във Варна, София, 
Казанлък и Сливен. 
Домакин на курса този път 

беше ЕБЦ „Витлеем“ в цен-
търа на град Лом с водач 
дякон Георги Георгиев. 
В лекциите беше покрит 

материал за важни моменти  
както от историята на 
хрис ти янството така и за 
зараж дането на баптистко-
то движение в България. 
Измежду единайсетте сту-

денти и шестима слушатели 
неколцина споделят личните 
си впечатления от курса. 

Начко Зайков: 

„От курса по църковна исто-
рия научих много неща и за 
сетен път се убедих, че човек 
цял живот се учи и винаги има 
нещо ново, което да научи. 
Получих голямо благослове-

ние като служител. Темите 
на п-р Опренов бяха много 
полезни и ми дадоха храна за 
размисъл. Ще използвам този 
материал в служението ми. 
Благодаря на пастир Теодор 

Опренов за всичките лекции, 
които ни поднесе по църков-
на история. Мир и благодат!“ 

Орлин Томов: 

„Курсът по църковна исто-
рия лично на мен много ми 
хареса. Научих редица нови 
неща, които не знаех, и се 
надявам да са полезни за мен 
като християнин и служител. 
Много ме впечатли истори-

ята на Агнес и сина ѝ Йохан, 
как го е насърчила да търси 
живата църква на Христос, 
преди да я изгорят на клада. 
Моля се Бог да ни дава сила 

да устояваме в истината!  
Пожелавам мир и благодат 
от Него за семейст вата на 
служителите!“ 

Светослав Славков: 

„Отначало не бях сигурен 
какво да очаквам. Струваше 
ми се, че курсът ще е скучен, 
но все пак взех решение да го 
посетя. 
Нещата се оказаха съвсем  

различни. Темата ми беше 
много инте ресна и с готов-
ност бих слушал същите лек-
ции за историята на христи-
янството и още веднъж. 
Инфор мацията беше изклю-
чително полезна и е събирана 
с векове. 
Служението на Бога е кост-

вало на мнозина проливането 
на кръв. Това е смиряващо. 
Впечатли ме това, че много 

поколения се си отдали живо-
та за каузата на вярата. 
Днес имаме Словото, подне-

сено на тепсия, и само оста-
ва от нас до го изпълняваме.“

Курс по Църковна история към ББИ 
се проведе в Лом 
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Регионалният център към Баптисткия богословски  
институт (ББИ) в град Лом проведе едноседмичен курс по 
Църковна история с преподавател п-р Теодор Опренов. 

24-29 февруари 2020 г.
Лом 

КОНСПЕКТ „ВЪВЕДЕНИЕ В ЦЪРКОВНАТА ИСТОРИЯ“ 
1. Защо е необходимо да се изучава история на църквата?
2. Великото поръчение и историята на църквата (Деяния)
3. Падането на Ерусалим (70 г. сл. Хр.). Юдаизъм и християнство 
4. Канон на Писанията
5. Епископство
6. Символи на вярата
7. Църковни събори
8. Ранни църковни ереси
9. Ранни философски предизвикателства пред доктрината на църквата
10. Никея (325 г.), учението на Арий и Никео-Цариградски символ на вярата.  

Константин и християнството 
11. Халкидон (451 г.), имп. Маркиан, несторианство. Природите на Исус. 

Антиохийска и Александрийска школа 
12. Монашество и духовен живот 
13. Папство и възобновяване на Римската империя. Константинопол-Рим.
14. Голямата схизма (1054 г.). Кръстоносни походи 
15. Мартин Лутер и началото на протестантизма (1517-1534 г.)
16. Крал Хенри VIII и установяване на Англиканската църква 
17. Анабаптистки движения (1525-1600 г.)
18. Начало на баптисткото движение. Гонения, зараждане, начало (1604 г.) 
19. Германските баптисти и Дунавската мисия 
20. Първи баптистки църкви в България 

▷▷
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Част от предварителното 
задание за подготовка на сту-
дентите беше да прочетат 
книгата на Христо Куличев 
Вестители на истината. 

Въпреки че повечето при-
състващи приемаха с неохо-
та заданията за прочит на 
странична литература по 
темата, всички слушаха под-
несения материал с нескрит 
интерес. За мнозина от тях 
изучаваните събития се ока-
заха нови и непознати, а реди-
ца развития и тенденции в 
историята на християнст-
во то бяха изненадващи и дори  
непонятни. 

С течение на дискусиите им 
се зараждаха интересни спо-
рове, понеже непрекъснато в 
представите им се смесваше 
онова, което са чували да се 
поднася от амвоните, с това, 
което чуваха за исторически-
те убеждения на вярващите. 
На някакво дълбоко равнище  

им се искаше фактите да 

се разделят на черни и бели,  
така че да може веднага да се 
отсече кое е „правилно“ и кое 
– не. Църковната история  
обаче не ни предоставя такъв  
вид отговори. Нейната цел е 
по-скоро да преразказва слу-
чили се събития от реалния 
живот на църквата с тече-
ние на вековете. В този сми-
съл една от най-големите 
ползи за слушателите и сту-
дентите в района беше да се 
научат да се ориентират в 
разликата между това, как са 
се случвали нещата, и това, 
как би трябвало да се случ-
ват. Ценен урок за всекиго, 
който застава зад амвон. 
Седем от студентите успя-

ха да вземат изпита в края на 
курса. 
С течение на седмицата се 

разкриха възможности за се м.  
Опренови да посетят някои 
от църквите в района на град 
Лом и да гостуват на мест-
ните водачи. Именно тук се 
намират някои исторически 
за Баптисткия съюз сгра-
ди: на първата изцяло ром-
ска църква в Европа, на една 
от първите баптистки общ-
ности в България... 

Църквата домакин на курса 
към ББИ е приела звучното 
име ЕБЦ „Витлеем“. Това е  
една от най-старите църкви  
в страната, основана през 
далечната 1877 г. Доско ро  
тук пастир беше Стойчо 
Апостолов, а днес църквата 
се ръководи от екип начело с 
дякон Георги Георгиев. 

В ломските квартали Младе-
ново и Хумата има още три 
баптистки църкви, всяка от 
които е с богата история. 

В Първа баптистка църква 
(Младеново, бивше с. Голинци) 
ръководител е Вергил Божков 
(в средата на снимката). Тук 
съществува ромска общност 
още от трийсетте години на 
ХХ век, често определяна за 
първата циганска църква на 
европейския континент. 
Предишният водач на църк-

вата Любен Трайков почина 
наскоро (вж. 11 стр.). 
Сред студентите в курса на 

ББИ беше и Начко Зайков –  
ръкоположен за пастир към 
Втора баптистка църква (кв.  
Младеново). Църковното зда-
ние се намира на ул. Голинци 1,  
център на библейска просве-
та и благовестие. 
Семейство Опренови имаха 

възможност също така и да 
посетят близките села Васи-
ловци и Якимово, където две 
сестрински църковни общ-
ности продължават въпре-
ки всички трудности да раз-
пръскват благоухание. 
Във Василовци ръководител 

на църквата е Румен Крумов, 
а в Якимово е Слави Славков. 
На всяко от тези места беше 
принесена молитва за благо-
словение и водителство. 

снимков албум:

Теодор Опренов 
преподава сесия

в регионалния 
център на 

МБУ в гр. Лом

вдясно горе:
п-р Опренов 

с водачи
от църквите

в кв. Младеново

вдясно долу:
семействата на

Слави Славков 
и Начко Зайков
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В края на февруари се про-
веде венчавката на Димчо  

Слав чев и Славяна Вен ци

сла вова. Свидетели на се мей-
ството бяха Кирил и Елена 
Методиеви. 
Дъждовният ден не попречи  

на празнуващите роднини и 
приятели, братя и сестри да 
съпроводят Димчо и Славяна 
най-напред в гражданската 
ритуална зала, а след това и 
в сградата на баптистката 
църква в кв. Каваклия. 

През последните години Бог 
прибавя нови хора към църк-
вата в квартал Каваклия. Тъй 
като делото расте, вярващи-
те са се захванали да разши-
ряват сградата, в която се 
събират за богослужения. 
Църквата в този квартал на 

Дупница извършва благотво-
рителна и благовестителска 
дейност. Започнали са свое 
служение, наречено „Дари, за 
да дариш на човек в нужда“ и 
като събират помощи, оби-
калят в Дупница и околните 
села, за да говорят за Исус. 

Именно в тази сграда беше 
отслужен брачният ритуал. 
Събранието започна с хвалеб-
ствена песен Отдаваме Ти 
почит, а след това Борко 
Геор гиев, служител в една от 
градските баптистки църкви 
в Дупница, изнесе проповед. 

Той подчерта, че църкви-
те са свързани духовно и 
са едно в Христос. С про-
чит от Битие 1:27; 2:18-25 
Борко се обърна към младо-
женците и към събранието:  
„Бракът е единственото 
решение за намиране на удо-
влетворение, задо вол ство  и 
радост в съвместния живот 
между двама души, мъж и 
жена.“ 

На второ място, изтъкна 
проповеденикът, чрез брака  
Бог дава отговор на проблем, 
който е съществувал още от 
преди Грехопадението: само
тата. Господ е наясно кол-
ко тежка е самотата и лич-
но оповестява: „Не е добре за 
човека да бъде сам.“ 
С полагането на основите на 

един нов дом също така Бог е 
предвидил удовлетворение за 
двамата един в другиго. Едно 
от условията за това е човек 
да остави дома на родители-
те си и да се научи да поема 
лична отговорност. В такава 
обстановка мъжът и жената 
могат напълно да се посве-
тят и „да се прилепят“ един 
за другиго. 

Взаимоотношенията между 
мъжа и жената имат своето 
място в рамките на брака.  
Именно там Бог е заявил бла-
гословението си. Единство-
то в брака започва с физи-
чески отношения, но обхва-
ща също така и душевната, и 
духовната страна на човеш-
ките същества. 
А великата съпоставка тук 

е тази между човешкия брак 
от една страна и невидимия 
брак между Христос и Църк-
вата. В това отношение все-
ки брак има благовестител-
ска задача: да онагледява как 
изглежда любовта на нашия 
Господ Исус към нас. 

С цитат от Ефесяни 5 глава 
брат Борко въведе ритуала  
по венчавката. С тържест-
вени обети и разменени пръс-
тени Димчо и Славяна се пос-
ветиха един на другиго в свят  
брак. 

Венчавка в Дупница: 
Димчо и Славяна Славчеви
28 февруари 2020 г.
Дупница 

Снимки и видео:
Студио 59
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На 15 март 2020 г. се про-
веде дипломиране на студен-
тите от Казанлък, завър-
шили учебната програма 
към Баптисткия библейски 
институт (ББИ). 

Това е четвъртият учебен  
център, в който ББИ дипло-
мира свои студенти. Остана-
лите три са София, Варна 
и Сливен. В центъра от 
Казанлък само един студент 
– Анелия Славова – съумя да 
покрие всички изпити. Още 
петима студенти са взели с 
изпит избрани курсове, кои-
то са решили, че ще им бъдат 
полезни в служението. За тях 
те получават удостоверение, 
което ще им бъде призна-
то по-нататък, ако решат 
да продължат обучението 
си. Имаше и доста слушате-
ли, които са присъствали на 
някои курсове, но не са пола-
гали изпит за тях.  
Дипломирането съвпадна с 

епидемията от коронавирус, 
която налага да се вземат 

предпазни мерки и прави 
нежелателни събирания на 
хора. Въпреки това Бап-
тистката църква в Казанлък 
проведе присъствено редов-
но неделно богослужение. 
Решението да не се отлага 
дипломирането беше съвсем 
съзнателно – точно в труд-
ни моменти следва да фоку-
сираме вниманието си върху 
хубавите неща, които прави 
Бог. Вероятно точно особе-
ното време придаде и особен 
чар на дипломирането. 

П-р Георги Тодоров пропо-
вядва върху Римляни 8:28-39, 
а църквата подари голям цве-
тен букет на Анелия Славова 
и издигна молитви за нея. 

Целта на ББИ е да помог-
не на християните да опоз-
наят по-добре своята вяра и 
да им е от полза в служения-
та, в които мнозина от тях 
са включени. Надяваме се по 
този начин обучението да 
принася полза преди всичко за 
местните църкви. 
ББИ продължава работа в 

района на Лом и Козлодуй (вж.  
репортаж на 67 стр.), как-
то и във Варна и София, къде-
то вече се провежда второ 
ниво на обучение. С Божия 
помощ плановете през 2021 г.  
включват да се започне и 
втора група в София. 

В Казанлък имаше дипломиране
на студенти към ББИ 

Първо дипломиране беше проведено в регионалния център 
към ББИ в град Казанлък. Въпреки условията на епидемия 
награждаването бе празник за местната църква. 

15 март 2020 г.
Казанлък 

снимков албум:

Радостин 
Марчев 

връчва диплома  
на Анелия 

Славова

Георги Тодоров 
проповядва вър-
ху Римл. 8:28-29. 

Молитва след 
връчването  

на дипломата
от Георги 

Гърдев

текст:
Радостин 

Марчев

ДВУГОДИШНАТА ПРОГРАМА 
НА ББИ

▶ Въведение в Стария завет 
▶ Въведение в Новия завет 
▶ Херменевтика 
▶ Църковна ис то рия 
▶ Систематично и прак ти -
ческо богословие 
▶ Оми ле ти ка 
▶ Духовно израст ване 
▶ Църко вен живот 
▶ Бап тист ка идентичност
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В началото на годината  
църк  вата в Аксаково се 
про сти със сестра Цон

ка Тонковска. Тя пре-
мина в слава на 7 яну-
ари тази зима. Цонка 
беше дългогодишен съю-
зен служител, посвети-
ла живота си за основа-
ването и съграждането 
на Баптистката църква в 
Аксаково.
Цонка Петкова Тонковска 

е родена на 20 март 1935 г.  
Предава живота си на 
Исус Христос скоро след 
промените в началото на 
деветдесетте години.
От 1992 г. отваря дома 

си за библейска група, коя-
то с времето се превръща в 
нова църковна общност, клон 
на ЕБЦ Варна. Цонка работи 
усърдно и с гореща любов към 
Господ Исус, с изключителна 
преданост към Божието сло-
во и с постоянство в молит-
вата. С благовестието си тя 
довежда до вярата десетки 
хора в Аксаково, като през 
първите осем години от слу-
жението ѝ баптистката 
църква нараства до 43 вяр-
ващи към края на ХХ в. През 
октомври 1999 г. е ръкопо-
ложена за библейски работ-
ник към СЕБЦ и е назначена 
като съюзен служител в ЕБЦ 
Аксаково.

Под ръководство на 
Цонка в началото на новия 
век бе построена сградата на 
църквата, за което тя вложи 
особено много труд, любов и 
усърдие. Официалното осве-
щаване на молитвения дом бе 
на 8 април 2004 г. Цонка слу-
жи активно до август 2005 г., 
след което постепенно пре-
даде служението на младия 
водач Венцислав Митев, чие-
то ръкополагане за пастир бе 
през 2007 г.
„Мнозина в Аксаково са 

повярвали чрез сестра Цон-
ка, включително и моята  
майка, след това аз, сестра 
ми, баща ми и цялото ми 
семейство – свидетелства 
за нея п-р Венцислав Митев. 
– Ще запомним сестра Цонка 
с горещата ѝ любов към 
Христос, както и с нейното 
посвещение на Словото и на 
молитвата.“
През март с. Цонка щеше да 

навърши 85 години. Бог я при-
зова в слава на своето си вре-
ме, след като години наред 
тя Му служи всеотдайно на 
духовното поприще. След 
себе си тя остави двама сина, 
трима внуци и правнуци. 

П-р Митев разказа, че църк-
вата още  усеща липсата на 
Цонка. Той отправи призив да 
се застъпваме в молитва за 
нейните близки и особено за 
по-младия ѝ син, който стра-
да от сериозно заболяване. 

„Помнете онези, които са 
ви били наставници, които са 
ви говорили Божието слово – 
четем призив към вярващите 
в Евреи 13:7. – И като се взи-
рате в свършека на техния 
начин на живеене, подража-
вайте на вярата им.“ 

Четири месеца след преми-
наването на сестра Цонка 
Тонковска в слава се обър-
нахме към вярващите от 
църквата в Аксаково с мол-
ба да споделят какви спомени 
таят от нейното служение. 

▷▷

Четири месеца без сестра Цонка

С
Ъ

Ю
ЗЕ

Н
 Ж

И
ВО

Т

Съболезнования за близките 

на скъпата сестра, както и  

за църковното семейство! 

Нейната вярна и самоотвер-

жена служба, както и приме-

рът ѝ ще бъдат ценно наслед-

ство до завръщането на 

нашия Господ. Държим здраво 

чудесното обещание, че един 

ден отново ще бъдем заедно  

с нея в обятията на Христос.

Дейвид Морланд 

Баптистка църква Сидър Крест 
Луизиана, САЩ

Издигаме молитвите си и се  

застъпваме пред небесния пре-

стол за Божия утеха към всич-

ки близки на Цонка Тонковска. 

Изпитвам пълно убеждение, 

че тя вече е чула благодатни-

те думи на нашия Господ и 

Спаси тел Исус Христос: 

„Добре сторено! Ти бе добра  

и вярна Христова слугиня.  

Влез в своята почивка.“ 

Карл Ротен 

Баптистка църква Плезант Хил 

Арканзас, САЩ

С болка в сърцето научихме  за кончината на Цонка. Помним я като топъл християнин с огромно сърце за Божието дело. Таим специални спомени за  служението в Аксаково. Цонка непрестанно беше заета в църквата, а вярващите я  обичаха много. Изразяваме съболезнования  и пожелаваме на нейните деца и внуци благодат от небето. Съчувствие и молитви също така изпращаме за църквата  в Аксаково! 
Гери и Дик ван ден Норт КОЕХ, Холандия 

снимка:  
Венцислав  

Митев
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▷ ▷
Впечатления и спомени 

на някои от вярващите в 
ЕБЦ Аксаково за сестра 

Цонка Тонковска:

Поли:
„Ще я запомня с това, че 

беше силна във вярата към 
Богa и ме подкрепяше със сво-
и те съвети.“

Краси:
„Леля Цонка беше смела и 

силна с чудесни качества на 
организатор. Влиянието ѝ в 
моя живот, мога да кажа, че 
ми вдъхна кураж да бъда и 
аз силна и смела. Заради нея 
днес съм по-готова да поемам 
отговорност за общество-
то и  по-специално да позво-
лявам на Бога да ме употре-
бява за Своя слава. Нейното 
служение изгради у мен само-
чувствие, че мога и да не се 
страхувам. Леля Цонка беше 
употребена от Бога точно с 
тези качества, които Той ѝ 
беше дал  да води общество 
да поставя основи, да полага 
грижи.“ 

Дими:
„Майка, духовна майка, сил-

на, всеотдайна! Това са пър-
вите думи, които изникват 
в съзнанието ми, когато си 
помисля за леля Цонка. 

Тя е духовната майка на 
толкова много от нас, вина-
ги готова да насърчи, да пре-
гърне, да помогне, да се моли!

Спомням си с какъв плам 
проповядваше, с какво пос-
вещение и неуморен труд се 
бореше за изграждането на 
църковната сграда. 

Обичаше и много се радва-
ше на децата, даде им ценен 
урок колко по-радостно е да 
даваш, отколкото да получа-
ваш. На юбилея си пожела да 
не ѝ подаряваме нищо, а тя да 
направи подарък на децата!

Такава беше тя, истинска 
майка и всеотдайна сестра!“

Стоян:
„Сестра Цонка я познавам 

още от 1991 г., след като се 
уволних от казармата. Тя 
беше човек, който искаше 
нещата да се изпълняват по 
възможно най-добрия начин, 

Изгубихме Любен Трайков от Лом 
С искрени съболезнования 

към близките съобщаваме, 
че Любен Трайков, дългого-
дишен служител на Първа 
баптистка църква в кв. 
Младеново (гр. Лом), се пре-
сели във вечността. 

След продължително забо-
ляване брат Любен почина на 
9 април 2020 г. 

Неговото служение в ром-
ската общност в кв. Младе-
но  во (бившето село Голинци) 
започва с падането на комуни-
сти ческия режим през 1989 г. 
Първоначално е помагал на 
водачите Йоско и Митко, а 
след промените поема амвона.  
До 2011 г. неотлъчно полага 
грижи за ромската баптист-
ка общност в квартала. 

След него служението там 
бе поето от Вергил Божков, 
който проповядва и досега. 

според нейното разбиране за 
Божието царство. 

Отдаваше цялата си енер-
гия за осъществяване на  цел-
та, а именно да бъде просла-
вено Божието име и доведени 
повече човешки души до спа-
сение в Христос. Имаше мно-
го качества, дарби и умения, 
които активно използва ше за 
Божието дело. 

Ако трябва да кажа една  
единствена думичка, в мои-
те спомени тя ще остане с 
думата отдаденост с главна 
буква.“ 

Ръководството на СЕБЦ се  
моли Божият мир, който 
никой ум не може да схване, 
да пази сърцата и мислите на 
близките и на църквата! 
Отдаваме цялата слава на 

Начинателя и Усъвършителя 
на нашата вяра за Неговото 
призоваване, вдъхновение и 
водителство на нашата скъ-
па сестра! Нашият съюз от 
църкви днес е по-силен имен-
но заради духовния пример и 
дълбоката любов у служители 
като сестра Цонка Тонковска.
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Два дена преди да почине, 
брат Любен е бил посетен в 
дома си от няколко служите-
ли от града за молитва и за 
общение. Въпреки болестта 
си той се е молил с особена 
енергичност и плам: 

„Господи, благослови всич-
ки служители и им дай горе-
ща любов към Твоето мило 
семейство! Благослови всич-
ки братя да разчупват Твое-
то благодатно Слово, за да 
печелят изгубени души и да 
ги изграждат във вярата! 

Благодаря ти и за моите 82 
години, Господи. Благослови 
ме да видя лицето Ти!“ 

Поради извънредното поло-
жение в погребението участ-
ваха доста малко хора. 
Кратко слово беше поднесе-
но от Вергил Божков, Начко 
Зайков, Петко Петков. 

Любен Трайков даде много 
години от живота си в служ-
ба на Бога и на баптистката 
църква в кв. Младеново. 

Нека Бог да утеши близките 
му и членовете на местната 
църква. 

снимка:  
Влади  

Райчинов



Месечен бюлетин на СЕБЦ                           12

баптистки
ВЕСТИЛНИК

В условията на социална 
дистанция и невъзможност 
за пътуване до други градо-
ве Християнската младежка 
баптистка организация наме-
ри нов начин за провеждане на 
придобилите голяма популяр-
ност Мла дежки библейски  
уикенди (МБУ). През април и 
май беше поставено начало 
на национални онлайн Zoom 
събрания за младежи. 
Новият формат има за цел 

да посрещне нуждата на мла-
дите хора да общуват, да се 
изграждат взаимно във вяра-
та, да хвалят Бога заедно. 
Първият МБУ Онлайн беше 

проведен на 11 април и събра 
няколко дузини млади хора. Те 
се включиха от собствения 
си дом, през екрана на табле-
ти, телефони и компютри. 
Събранието включваше вре-
ме за хваление, опознавател-
ни игри, молитва, споделяне 
на свидетелства и изучаване 
на Божието слово. 

Темата на априлския МБУ 
в навечерието на Цветница 
беше „Защо Бог оставя злото  
да вирее?“ С нея бе направено 
въведение към поредица от 
няколко изучавания на ста-
розаветната книга на пророк 
Авакум. Проповеденикът п-р 
Георги Гърдев направи връзка 
между въпросите на древния 
юдейски пророк и търсенията  
на съвременния човек: „Какво 
е злото? Откъде идва то?“ 

Този месец ХМБО плани ра 
още два Младежки библейски 
уикенда в първата и послед-
ната събота на май.

Младежките библейски уикенди 
преминаха в онлайн формат 
11 април 2020 г.
Zoom 

Няколко пъти годишно ХМБО организира уикенди  
за млади хора в различни райони на България. През  
карантината те придобиха нов формат: онлайн.

Аудио прочит
на цялата книга 

на пр. Авакум 
в YouTube 

Видео запис 
от проповедта
на п-р Г. Гърдев

от 11 април 
можете 

да намерите
на Фейсбук 

страницата 
на ХМБО.
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След продължително проучване 
Световният баптистки алианс 
(СБА) избра п-р Евертън Джак-
сън на длъжността директор по 
интегрална мисия. На новата си 
длъжност Джаксън ще се фокуси-
ра върху дейностите за благове-
стие и мисия на СБА, но и ще про-
дължи да надзирава някои други 
области като религиозни свободи, 
човешки права и справедливост,  
както и богословски тенденции и 
трансформиращо водачество. 
В ролята си на директор Джак-

сън ще си съструдничи с гене-
ралния секретар на СБА за осъ-
ществяването на цялостната 
стратегия на СБА за благове-
стие и мисия по лицето на земя-
та. Той ще носи отговорност 
за административното упра-
вление на различните комисии, 
посредством чиято дейност 
глобалната баптистка орга-
низация има възможност да се 
ангажира с проучвания, диалози 
и сътрудничество в най-различ-
ни сфери на партньорство. 
„Заедно с ръководството на СБА 

приветствам Евертън Джаксън в 
екипа на алианса в качеството му 
на нов директор по интегрална 

мисия – заяви президентът на 
Световния баптистки алианс Пол 
Мсиза. – Евертън донася със себе 
си огромно богатство с познания 
и натрупан опит. Семейството 
на СБА с нетърпение очаква да се 
възползва от неговите дарби, от 
посвещението му и от неговото 
вдъхновено водачество. В сърце-
то си Евертън е пастир, благове-
стител, мисиолог, а преди всич-
ко останало – смирен и отдаден 
служител на нашия Господ Исус 
Христос.“ 

„П-р Джаксън има сериозен опит 
и това ще е от огромна полза за 
новата му роля – подчерта гене-
ралният секретар на СБА Илай-
джа Браун. – Искам да изразя 

признателност към п-р д-р Триша 
Милър Манарин, която с вярност 
през последните три години носе-
ше отговорност като координа-
тор на СБА по мисия, благовестие 
и справедливост. Особено много  
държа да подчертая нейната роля 
в подготовката на IX Баптистка 
международна конференция за 
богословско образование миналия 
юли, където се включиха двеста 
души от 33 държави. Говорители 
от всичките шест региона спо-
могнаха за дискусиите върху клю-

човата роля на жените в живо-
та на баптистките църкви. 
Отсега насетне п-р Джаксън 
ще може да надгражда върху 
здравата основа, положена от 
д-р Манарин.“ 
До края на 2020 г. п-р Евертън 

Джаксън ще продължи да заема 
и досегашната си роля в Кариб-
ска та баптистка общност, 
която подготвя отбелязване 
на 50-годишния си юбилей. 
П-р Евертън Джаксън има 

магистратура по богосло вие 
към Университета на За пад ни-
те Индии. Със своята съпруга 
Сисилия са женени от 30 години и 
имат един син. 

снимка: 
сп. World & Way

информация:
прес съобщение

на СБА

Световният баптистки алианс
назначи нов директор
2 март, Вирджиния, САЩ

В началото на глобалната панде-
мия СБА инициира в края на март 
верижна молитва в продължение  
на едно цяло денонощие. На 30-31 
март баптистки църкви по лице-
то на цялата земя поемаха щафе-
тата според своята часова зона, 
за да се застъпват пред Бога за 

избавление от Covid-19. 
СЕБЦ беше сред първите, които 

откликнаха на молитвения мара-
тон. Съобщението във Фейсбук 
събра огромен отзвук в България 
(8000 прочитания, 2000 реакции, 
60 коментара, 100 споделяния) и 
мнозина се включиха с молитва. 

В глобалната молитва участваха  
представители на 44 страни,  
а повече от 600 души участваха 
в споделена молитва посредством 
онлайн платформа. А колко още  
са се молили у дома, в болници, в 
църкви, в бежански лагери – не е 
възможно да се определи. 
Освен с молитва СБЦ реагира и с 

Global Response Plan – инициатива  
за търсене на форми на подкрепа 
за райони, които понасят особено 
сериозен удар поради пандемията. 
Програмата дава възможност да 
се включим с молитва, с дарения и 
по други начини, за да послужим на  
онези, които са в остра нужда. 
Научете повече как да помогнете 

тук: bwanet.org/covid19response. 

СБА адресира кризата с Covid-19 
с глобална молитва и план за отклик

Дейността 
на Световния  

баптистки  
алианс (СБА)

следете онлайн
на следните 

места:
BWAnet.org

Фейсбук профил
Фейсбук група

Туитър профил
YouTube канал

СБА хаштагове: 
#BWAprays

#StandingTogether

баптистки 
списания
и медии:

СБА бюлетин
World & Way
Baptist News
Baptist Times

Baptist Standard
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Всекидневието на вярващите  
неочаквано се сдоби с напълно 
нови предизвикателства тази 
пролет. Водени от съзнание-
то, че носят отговорност за 
здравето на всички посети-
тели, църквите предприеха 
различни мерки в условията 
на социална дистанция. 
Още с първите дни на извън-

редното положение офисът на  
ОЕЦ пусна обръщение, а дено-
минационните ръководители  
на свой ред изпратиха указания  
за стриктното съблюдаване  
на новите мерки. Офисът на 
СЕБЦ бе сред първите, които 
разпространиха препоръки за 
необходими промени в бого-
служебния живот: църквите 
сами да вземат решение дали 
да отменят присъствените 
си богослужения; да зачитаме 
правото на другите църкви,  
без да осъждаме (независимо  
от решението им); да спазва-
ме мерките на МЗ. От СЕБЦ 
също беше изпратено писмо с 
12 конкретни насоки, които 
да се прилагат, ако местната 
църква продължи да провежда 
присъствени служби. 
Припомняме също така, че на 

8 март (седмица преди извън-
редното положение) на свое 
заседание, излъчено по теле-
визията, Мини стер ски съвет 
обсъди отменяне и на религи
озните служби наред с всички 
други публични мероприятия. 
Последва реакция на ОЕЦ, че  
това би било противо кон сти-
ту ци онно, тъй като МС няма 
правомощия да налага такива 
ограничения. В крайна сметка 
в обнародваното Решение 159 
на МС религиозните събрания 
не фигурираха като забрана. 
Църквите в България реаги-

раха по различни начини на 
новата обстановка. 

Някои продължиха богослу

женията, прилагайки всич-
ки необходими противоепиде-
мични мерки. Те дезинфекци-
раха салони, раздаваха маски, 
разреждаха столове, съкра-
щаваха служби. 
Други църкви разпуснаха при-

съствените служби и премина-
ха на излъчване в интернет 

платформи. С ограничен екип 
от техници и (в някои случаи) 
хвалители богослуженията се 
пренесоха онлайн в YouTube,  
Zoom и Facebook. Проповядва-
не, хваление, молитви, събира-
не на дискос, младежки събра-
ния, библейски групи и дори 
Господня трапеза – всичко се 
прехвърли на тъчскрийните 
на телефони и лаптопи. 
Тази виртуализация на вярата  

(невъзможна допреди десети-
на години) не уплаши вярващи-
те. Макар че ползите и вреди-
те от нея тепърва ще бъдат 
анализирани, църквите показа-
ха гъвкавост и адаптивност в 
условия на напълно непознат 
външен дразнител. Наистина, 
излъчване на служби имаше и 
преди пандемията, но в тази 
обстановка вярващите бяха 
принудени с изобретателност  
и творчество да търсят нови  
форми за из граждане и поддър-
жане на общността си, за под-
насяне на библейско поучение,  
за грижа и утеха на слабите, 
самотните и възрастните. 
Особено силен акцент в тези 

седмици имаше върху общите 
молитви, придружени с пост 
срещу разпространението на 
коронавируса. Само седмица  
след въвеждането на извън-
ред ното положение ОЕЦ ини-
циира национален ден за пост 
и молитва (22 март). Успо ред-
но с това църквите се мобили-
зираха за верижни молитви. В 
последния ден на март СЕБЦ 
се присъедини към глобален 
молитвен маратон по инициа-
тива на Световния баптист-
ки алианс. В продължение на 
24 часа църкви от различните 
часови пояси издигаха цялото 
човечество в застъпническа  
молитва пред Божия престол. 

Нов формат придоби и обща-
та инициатива MolitvaBG. До 
този момент в различни райо-
ни на страната се провеждаха  
молитвени събрания веднъж в 
годината. Сега молитвите се 
прехвърлиха във Фейсбук вся-
ка събота вечер.

В различните региони също 
се провеждаха общи молитви, 
на които присъстваха само 
църковни водачи. Пастирите 
във Варна продължиха тради-
цията всеки вторник сутрин 
да се срещат на Галата и да 
се застъпват за града и стра-
ната. В Лом една молитвена  
среща към края на март едва 
не предизвика епидемия, след 
като един от пастирите се 
оказа болен с Covid-19. В Русе 
на 26 март водачи от католи-
ческата, бап тистката, мето-
дистката и армен ската църк-
ва се молиха заедно. 

Имаше и църкви, които обаче 
нямат възможности за запис 
или стрийминг. Много от въз-
растните вярващи също така 
не разполагат с интернет и 
им е трудно да ползват смарт  
устройства и компютри. Тех-
ните пастири ги обгрижваха с  

телефонни обаждания и лич

ни посе щения за пазаруване, 
разговор и духовна подкрепа. 
Присъствено, виртуално или 

самотно, тази пролет вярва-
щите посрещнаха Цветница и 
Великден по нов начин. Всички 
сега очакваме други времена. 

март-април 2020 г. 
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По повод 
извънредното 

положение 
Радио 865

проведе през 
април поредица 
от интервюта

с някои фигури
в евангелския 

свят у нас.
Водещ беше

журналистът
Габи Николова: 

Влади Райчинов
4 април

Венци Стойков
6 април

Мишо Стефанов
8 април

Деси Тодорова
9 април

Кирил Свиленов
15 април

Иван Василев
20 април

Любо Петков
22 април

Момчил Петров
30 април

видео запис на 
обща молитва

на евангелски 
водачи в София

на 25 април

Как реагираха църквите
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Как светските медии отразяват 
евангелския живот у нас 

На 8 февруари журналистът 
Горан Благоев покани семейст-
во Опренови на живо в студио-
то на „Вяра и общество“ по 
повод Международната сед-
мица на брака. 

„Семейството и бракът са 
по-стари от държавата – спо-
делиха сем. Опренови. – Това, 
което Бог ни дава, е радост-
та и дълбочината, когато сме 
един до друг и заедно с това 
сме близо до Бога. Трябва да 
храниш брака с добро. Когато 
търсиш партньор, не пазару-
ваш. Мисли какво можеш да 
допринесеш за общата гради-
на, в която ще живееш с него. 
Бяхме най-добри приятели, 
гледахме в една посока и непре-
къснато се смеехме, чувства-
хме се добре. Нямаше как да не 
се оженим.“ 
Освен това гостуване нямаше  

никакво друго споменаване на 
евангелските църкви по нацио-
налните медии през февруари. 
С избухването на пандемията 

нещата се промениха. Покрай 
евентуалното затваряне на 
богослужения журналистите 
започнаха да се интересуват 
как стоят нещата и в други 
общности освен БПЦ. 
На 31 март в. Дневник препе-

чата (с доста калпав превод) 
материал от агенция Ройтерс 
за хвалебна конференция във 
френския град Мюлуз, на която  
са се заразили вярващи от цял 
свят. Въпреки че оригиналният  
репортаж обективно проследи  
хронологията на събитията и 
показа липсата на вина у еван-
гелските вярващи, преводът в 
Дневник пропусна важни неща, 

внушавайки, че организатори-
те са проявили безразсъдство. 
Конференцията на ев. църква 
Porte Ouverte (Отворена врата)  
е проведена на 17-21 февруари,  
когато във Франция е имало 
само 12 случая на Коронавирус, 
тоест цели три седмици пре-
ди избухването на епидемията 
във Франция. 
Информацията за евангелска-

та конференция в Мюлуз беше 
подета от още няколко медии, 
но с времето затихна. Оче вид-
но журналистите осъзнаха, че 
там няма скандална новина. 
Шумотевица в това отноше-

ние бе съзнателно предизвика-
на от арогантното отноше-
ние на луизианския пастор Тони  
Спел (и църква Life Tabernacle). 
Неговият отказ да се съобрази  
с указанията на властите му  
донесоха глоби и арести, а нови-
ната бързо беше подхваната и 
от нашенските медии (БТА, 
Manager, ClubZ, 24 часа) със 
сарказъм. Сайтът на предава-
нето Господари даже отво ри 
рубрика „Пастор“, в която се  
изброяват подобни високомер-
ни изявления на фигури като 
Дж. Глен и Кенет Коупланд. 
У нас едно събрание на водачи 

от Лом за малко не попадна в 
полезрението на търсещите  
сензации журналисти. След 
за връщане от чужбина пас-
тир от кв. Хумата пренебрег-
на каран тината и се включи 
в пастирска молитвена среща 
заедно с още осем водачи (от 
които петима баптисти). Два 
дена по-късно бе диагностици-
ран с Covid-19 и приет в болни-
ца в Монтана. Националните 
медии прихванаха новината с 
няколко дни закъснение, отра-
зявайки я без сензационност 
(Дарик, Монитор, БНР, 24 часа).
На другия полюс бяха репорта-

жите от служба за Цветница  
в Самоков. Над 200 вярващи от 
БЦБ „Ел Ветил“ се събраха в 
двора на църквата за празника,  
спазвайки всички препоръчани  

от властите мерки (дезинфек-
ция, разредени столове, маски). 
Ден по-късно, на 13 април, bTV  

публикува скандално звучащ  
репортаж със заглавие „Де сет-
ки са глобени след литургия“. 
Сензацията обиколи повечето  
медии у нас, а п-р Николай Васи-
лев беше сочен като безотго-
ворен местен ромски лидер, 
въпреки че властите изрично 
бяха казали, че църковни служби  
няма да се забраняват. 

По този повод ОЕЦ излезе с 
открито писмо, подчертавай-
ки правото на църквите сами 
да вземат решение за провеж-
дането на присъствени служ-
би. Декларацията беше изпра-
тена до всички медии, но само 
Дневник и News.bg я отразиха. 
Може би най-сериозният про-

бив в медийното представяне 
на евангелския живот обаче бе 
постигнат по линия на Нацио
налния съвет на религиозните 
общности в България (НСРОБ).
На 2 април бе проведена сре-
ща между НСРОБ и директо-
ра на БНТ Емил Кошлуков. Taka 
бе договорено ефирно време за 
отправяне на духовни послания 
в условията на криза. 
Инициативата беше на ОЕЦ и 

НСРОБ и бе изготвена от адв. 
Грета Ганева. 

В тази рубрика представяме кратък обзор какво място 
отделят светските медии на евангелските църкви  
през последните няколко седмици. 
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линкове към 
видео записи 
с участието
на евангелски 

вярващи
в предаването 

Вяра и общество
тази пролет: 

Тодор Велчев
25 януари 

сем. Опренови
8 февруари

 
Румен Борджиев

4 април 

Влади Райчинов
25 април 

Надя Стойкова
2 май

Грета Ганева
9 май

февруари-април 2020 г. 

▷▷
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▷▷ Веднага след споразумението, 
на 4 април, целият състав на 
НСРОБ беше поканен в преда-
ването „Вяра и общество“. По 
линия на ОЕЦ гост бе пастир 
Румен Борджиев. 
„Ние оставаме различни в на-

шите вярвания, но сега тряб-
ва да покажем, че сме заедно в 
това изпитание – подчерта п-р 
Борджиев. – Призоваваме вяр-
ващите да проявят разум и да 
се предпазят, да стоят у дома 
си, но да търсят връзка с църк-
вата, макар и от разстояние, 
да се вгледат в себе си и да под-
хранват вярата си.“ 

Освен това участие бе до гово-
рен и график за участие на вода-
чи от различни деноминации в  
предаването „На фокус: регио-
нът“ по БНТ 2. Публично беше 
поет ангажимент от директо-
ра на обществената телевизия:  
„Ще дадем време на веро из по-
веданията, ще отразим техни-
те важни служби и събития и 
ще показваме на екран духовни 
водачи, за да могат да правят 
обръщения към вярващите.“ 
По-долу проследяваме някои от  

посланията, които бяха отпра-
вени в ефира на БНТ 2 през 
последните седмици. 
„Църквата не е сградата. Тя е 

хората – посочи п-р Кърлев. – 
А когато дойде такова изпита-
ние, хората се мобилизират.“ 

Целият живот във Вселената 
е подарен от Бога. Това посла-
ние от п-р Сяров беше отпра-
вено в ефира на БНТ 2 точно 
месец след началото на епиде-
мията. „По много специфичен 
начин Той ни е подарил лекари, 
полицаи и социални работници. 
Освен това е поръчал да обича-
ме ближния си – тоест да пое-
маме отговорност за него.“

„Не бива хората да се страху-
ват от това, което ще дойде. 
Имало е и по-тежки пандемии. 
Но вестта на Възкресението 
е, че Бог е победил смъртта!“, 
подчерта п-р Сяров. 
Два дена по-късно в предаване-

то участва председателят на 
СЕПЦ п-р Иван Врачев. „Това, 
което се случи, разтърси всички  
идоли на съвременната циви ли-
зация, включително и нашето 
църковничество. Научаваме се 
да бъдем християни и далеч от 
църковния дом“, отбеляза той. 
Варненският пастир Любомир 

Шиваров напомни на зрители-
те на БНТ 2, че Бог е способен 
да обърне всяко зло в добро за 
онези, които обичат Бога. Той 
подчерта, че изолацията дава 
възможност „да бъде възста-
новен семейният олтар, който 
е бил разрушен с годините“. 
Два дни след Възкресение п-р 

Димитър Подгорски също така 
гостува в югозападния региона-
лен център на БНТ 2. „Като се 
забрани да се излиза от вкъщи, 
се създаде възможност повече 
да се чете Библията – наблегна  
той. – Чрез Словото утешава-
ме хората, които вярват.“ 

Той неколкократно подчерта 
какви мерки взема църквата в 
тези условия. „Божието Богу, 
кесаревото кесарю. Това беше 
много полезно, защото църкви-
те се посъбудиха“, каза той. 
От своя страна суперинтен-

дантът на ЕМЕЦ п-р Даниел 
Топалски отбеляза, че „духов-
ните връзки, които ни правят 
част от Църквата, не зависят 
от извънредните мерки“. Той 
вижда в сегашната изолация 
възможност да се вгледаме в 
самите себе си и да поработим 
върху характера си. 

Първият евангелски гост без 
пастирско звание в предаване-
то на БНТ 2 беше Мая Стои-
цева от ЕСЦ Баня. 
„Вярата ни днес приема разли-

чен фокус – изтъкна тя. – Сега 
домовете ни се превърнаха в 
църкви. Ако сега Христос беше 
между нас, щеше да подава ръка 
на нуждаещите се. Всеки вяр-
ващ би следвало да помага.“ Тя 
напомни отговорността ни да 
бъдем „и спомагателна ръка, и 
съчувствително сърце“. 

В последния работен ден през 
април възможност за участие  
беше дадено на адв. Спил ков от 
ОЕЦВ Пловдив. „Чрез интер-
нет платформи се сре щаме за 
координация и за молит ви за 
България“, посочи той. Той при-
помни, че молитвата е всъщ-
ност разговор с Бога, който ни 
отличава от всички животни. 
„Бог е нежен като добър баща. 

Щом като Го отхвърляме, Той 
се отдръпва. Това е причината 
за такива бедствия. Христос е 
готов да прощава. Затова нека 
да се покаем и да се позоваваме 
на Библията. Тогава молитвата 
ни ще получава отговор“, каза  
адв. Спилков в заключение. 
Ефирното време, което полу-

чиха евангелските вярващи, бе 
разпределено също така и сред 
други религиозни общности по  
силата на сключената договор-
ка меж ду НСРОБ и БНТ. Дали 
тази традиция ще се запази и  
след края на извънредното 
по ложение, предстои да видим. 
За ОЕЦ това е ценна победа в  

едно общество, което не позна-
ва евангелските църкви. 

УЧАСТИЯ НА ЕВАНГЕЛСКИ ВОДАЧИ ПО БНТ 2 
ПРЕЗ АПРИЛ 2020 Г. 
▶ 7 април | п-р Димитър Кърлев (ЕСЦ Банско) 
▶ 13 април | п-р Ивайло Сяров (ЕБЦ Русе) 
▶ 15 април | п-р Иван Врачев (ЕПЦ Пловдив) 
▶ 16 април | п-р Любомир Шиваров (ХЦ Сион Варна)
▶ 21 април | п-р Димитър Подгорски (ЕБЦ Сандански) 
▶ 23 април | п-р Даниел Топалски (ЕМЕЦ Варна)
▶ 28 април | Мая Стоицева (ЕСЦ Баня) 
▶ 28 април | Димитър Спилков (ОЕЦВ Пловдив) 
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КАЛЕНДАР на предстоящи събития през 2020 г. 
23-27 май 2020 г.  Европейски лидерски форум (онлайн)
1-6 юни 2020 г.   ББИ Лом: курс по систематично богословие 
5-6 юни 2020 г.   Ники Круц гостува в София 
12-18 юли 2020 г.  Тийнейджърски лагер на ХМБО 
22-26 юли 2020 г.  Семеен лагер на СЕБЦ 
9-15 август 2020 г.  Детски лагер на ХМБО 
23-26 септ. 2020 г.  Съвет на ЕБФ 
2 октомври 2020 г.  Национален ден за молитва и братолюбие 
21-25 окт. 2020 г.  Конференция „Лозана Европа 2020“ (онлайн)
30-31 окт. 2020 г.  Лидерска конференция „Willow Creek“
5-7 ноември 2020 г.  Пастирска колегия на СЕБЦ 

Полезни връзки в Мрежата 
eabulgaria.org   страница на Обединени евангелски църкви 
baptistunion.bg  (в изграждане) интернет страница на СЕБЦ 
hmbo.eu   страница на Християнската младежка баптистка организация 
biblesociety.bg  страница на Българско библейско дружество 
novchovek.com  страница на Издателство „Нов човек“ 
veren.bg  страница на Книжарница и копирен център „Верен“ 
clc.bg   страница на Книжарница CLC 
zornitsa.bg   официална страница на вестник Зорница 
evangelskivestnik.net официална страница на Евангелски вестник 
evangelicalfocus.com  страница на онлайн списанието Evangelical Focus (English) 
christianitytoday.com страница на онлайн списанието Christianity Today (English)
christianleader.bg български сайт на лидерската конференция „Willow Creek“ 
www.bulgarian.bible  текстът на Писанието онлайн (РИ, СИ, НП на ББД) 
harta.bg   страница на Сдружение ХАРТА 

Страници на български баптистки църкви 
church-varna.com  Християнска евангелска баптистка църква (Варна) 
ebcmladost.com  Християнска баптистка църква Младост (София) 
ebckazanlak.com  Евангелска баптистка църква (Казанлък) 
ebcsandanski.com Евангелска баптистка църква (Сандански) 
sebc.bg   (в изграждане) Първа баптистка църква (София) 

Надденоминационни канали
Обединени евангелски църкви (ОЕЦ) 
Българско библейско дружество (ББД) 
вестник Зорница 
Студио 865 
Мисия Възможност 
Сдружение ХАРТА 
Издателство ВЕРЕН 

Баптистки канали
ХЕБЦ Варна 
I ЕБЦ София 
ЕБЦ Пловдив 
ЕБЦ Сандански 
II ЕБЦ Младеново 
ХБЦ Младост София
ХМБО: канал 1, канал 2

Канали на други деноминации
I ЕСЦ София 
ЕПЦ Подуяне София 
БЕЦ „Блага вест“ София 
Църква „Благовестие“ Бургас 
ХЦ „Света Троица“ София 

Канали на английски език
Световен евангелски алианс (СЕА) 
Европейски евангелски алианс (ЕЕА)
Световен баптистки алианс (СБА)
Европейска баптистка федерация (ЕБФ)
„Живот без крайници“ и Ник Вуйчич 
Кийт и Кристин Гети (музиканти) 
Дейвид Уесли (музикант) 
списание „Evangelical Focus“ 
Free Bible Commentary (проф. Боб Ътли) 

Баптисткият 
съюз има свой 

Google календар,
където може-

те да търсите 
съюзни събития.

Интернет 
страницата

на СЕБЦ 
е в процес  

на изграждане. 
Когато бъде 
готова, тук
ще споделим 
информация.

Канали с видео съдържание в YouTube 
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В началото на 2020 г. излезе  
от печат интересна книга:  
Първо послание на Климента 
до коринтяните / Учение на 
двана десетте апостоли. 

Сборникът е в превод на 
варненски и преславски мит-
рополит Симеон. Преводите 
са стари. Правени са преди 
повече от сто години, така че 
се е наложило езикът да бъде 
осъвременен. Освен това към 
оригиналния превод на българ-
ски сега е добавен паралелен 
гръцки текст, така че изда-
нието е и двуезично. 

И двете съчинения са инте-
ресни и би трябвало да са 
познати на всеки християнин. 

Дидахе (известна още като 
Дидахията или учението на два-
надесетте апостоли) е много 
ранен християнски документ 
– от края на I или началото на 
II век. Текстът е почти съвре-
менник на новозаветните 
документи. Не се знае къде 
и от кого е написана книга-
та, освен че със сигурност е 
станало на изток – най-ве-
роятно в Палестина или 
Сирия, или (по-малко веро-
ятно) в Египет. Тя е била 
много почитана и рано пре-
ведена от гръцки на латин-
ски и коптски. Била е широ-
ко разпространена сред 
ранните вярващи и дори е 
бил поставен въпросът дали 
да не влезе в канона на Новия 
завет. В края на краища-
та това не става, но това 

не накърнява нейния 
авторитет. За нас 
тази книга е безце-
нен извор на инфор-
мация за най-ранния 
живот на църквата. 

Дидахе се дели на 
три части. Глави 
1-6 описват „двата  
пътя на живота и 
смъртта“ – познат 
мотив, широ ко из пол-
з ван от древ ни те 
християни. Глави 7-10 
описват богослуже-
нието: и по-конкрет-
но Господ ня та тра-
пеза (Евха ри сти я та), 
поста, молитвата и 
кръще ние то. 

Глави 11-15 добавят указания 
за църковния живот: за апос-
толите и пророците, за пъту-
ващите учители, за неделно-
то богослужение, за избиране 
на епископи и дякони.

За да се изучава и отбелязва 
по-лесно съдържанието, нем-
ският учен Адолф фон Харнак 
го разделя на стихове – подоб-
но на текста в нашите биб-
лии. Днес почти всички изда-
ния използват това деление. 
Когато митр. Симеон пра-
ви своя превод, това деление 
вече е известно, но по някак-
ва причина той не го възпри-
ема, което може да се отчете 
като недостатък. Делението 
обаче е отразено в паралел-
ния гръцки текст. Така изда-
нието съдържа гръцкия текст 
на Дидахе, разделен на стихо-
ве, и българския превод, разде-
лен само на глави. 

През 1941 г. Софийският уни-
верситет подготвя нов пре-
вод на Дидахе, направен този 
път от проф. Иван Гошев. 
Той е двуезичен – с гръцки и 

български текст, – като и 
двата текста са разделе-
ни на стихове. Това издание 
отдавна е изчерпано.

Втората част на книгата  
съдържа Първото послание на 
Климент Римски. Нарича се 
„първо“, понеже историята 
познава и „второ послание“  
на Климент. За него обаче 
днес се знае със сигурност, че 
не е автентично и идва от 
по-късен период. Двете посла-
ния заедно бяха издадени през 
2011 г. от Синодалното изда-
телство с паралелен текст 
на български и гръцки език. 

Както показва името му, 
Климент е живял в Рим и е бил 
един от ранните епископи на 
Римската църква. Различни 
източници го определят като 
трети или четвърти по ред 
епископ. Според някои преда-
ния това е същият Климент, 
когото споменава Павел във 
Филипяни 4:3. Някои църковни 
отци го наричат „апостолски 
ученик“, което предполага, че 
е познавал лично апостолите. 
Дали това е вярно, няма как 
да установим с категорич-
ност. Някои древни автори 
смятат, че Климент Римски 
е неизвестният автор и на 
Посланието до евреите. 

Както и с Дидахе, не можем 
да определим точното време 
на написване на I Климент. По 
всяка вероятност става дума 
за края на първи или началото 
на втори век. Климент пише 
своето послание от името на 
Римската църква към църква-
та в Коринт, която отново, 

както по времето на апос-
тол Павел, има вътреш-
ни проблеми. В писмото си 
той ги увещава да разре-
шават всички проблеми в 
християнски дух. 

Двете книги – Дидахе 
и I Климент – са едни от 
най-ранните (ако не и 
най-ранните) християнски  
произведения, достигнали  

до нас, ако не смятаме Новия 
завет. Това ги превръща в 
изключително ценни мате-
риали за всички съвременни 
християни.

Двуезично издание на древните 
книги Дидахе и I Климент 

СЪДЪРЖАНИЕ 
Предговор от митрополит Йоан
Встъпителни бележки
Първо послание до коринтяните
Апостолско учение за вярата и живота
Учение на Дванадесетте апостоли
Пояснителни бележки
Индекси

анотация и  
библиографска  

справка за 
изданието

на сайта 
bibliophilia.eu

текст:
Радостин 

Марчев
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Можете да 
се абонирате 

групово за 
в. Зорница по 
всяко време.
Пишете до
редакцията

на този адрес.

интернет 
страница

на в. Зорница

В мартенския брой (8 стр.) на в. Зорница търсете:

▶ „Радост в коронавируса“ (Ст. Алексиев) 
▶ „Свободни да изберем“ (В. Кръстев) 
▶ „Любовта не върши зло на ближния“ (И. Балтова)
▶ „Роби на храната“ (И. Аначкова)
▶ „Образованието е важна стъпка...“ (М. Славкова) 
▶ „Убийството на един защитник на слабите“ (Т. Велчев) 
▶ „Библейско обучение с роми“ (Н. Атанасова) 
▶ „Злорадство“ (Цв. Куличева) 
▶ „40 души умират на леда заради Христос“ (Т. Велчев) 

В априлския брой (10 стр.) на в. Зорница търсете:

▶ „Корона[вирусът] на Христос“ (Вл. Железов)
▶ „Силата на Възкресението“ (М. Лойд-Джоунс)
▶ „Благословен Царят, който иде“ (Вл. Блажев) 
▶ „Църквата и епидемиите“ (Р. Марчев)
▶ „Кралица Елизабет I e отлъчена...“ (Т. Велчев)
▶ „Ако Христос не е бил възкресен“ (Д.Игнатов)
▶ „Когато гледам чудний кръст“ (Р. Томсън) 
▶ „Българската църква в края на IX-X в.“ (Б. Николова) 
▶ „Приемане, цел и любов“ (А. Лисбоа) 
▶ „Катедралата в Солсбъри“ (Т. Велчев) 
▶ „Хвърли хляба си по водата“ (Н. Атанасова) 
▶ „Първи следвоенен конгрес на БЕД и ОЕЦ“ 
▶ „Лъжлив слух“ (Цв. Куличева) 
▶ „Незабравимо пътуване“ (Бл. Николов)

Вестник Зорница отложи 
хартиените броеве през март и април

През двата месеца на извън-
редното положение редакци-
онната колегия на вестник 
Зорница взе решения да отло-
жи издаването на хартиени-
те броеве. И двата броя за 
март и април са подготвени 
за печат и ще бъдат отпеча-
тани веднага след като вла-
стите обявят края на каран-
тината и забраните за дви-
жение и други дейности. 

Междувременно всички брое-
ве на вестника са налични в 
PDF формат на страницата 
на в. Зорница на адрес: 

Zornitsa.bg/archive/2020

Редакционният екип продъл-
жава както и досега да работи  
по подготовката на следва-
щите броеве, водени от вяра в 
необходимостта вестникът  
да продължи да носи духовна 
просвета и благовестие. 

От името на редколегията 
поднасяме благодарност към 
всички читатели за доверие-
то и търпението. Разчитаме 
на вашата молитвена, духов-
на и материална помощ! Ако 
искате да подкрепите вест-
ника финансово, сметката е: 

Българско евангелско дружество 
IBAN: BG84 BPBI 79421021960601

БРОЕВЕ НА В. ЗОРНИЦА
В PDF ФОРМАТ 

ЗА СВОБОДНО СВАЛЯНЕ

▶   в. Зорница, 01/2020
▶   в. Зорница, 02/2020
▶   в. Зорница, 03/2020
▶   в. Зорница, 04/2020
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